1

雲林縣 112年度第 2次社會福利暨綜合類

志願服務運用單位聯繫會報會議紀錄

一、 時間：112年 11月 2日（星期四）13時 30分

二、 地點：雲林縣虎尾鎮頂溪社區多功能活動中心(虎尾鎮頂竹圍 5之 6號)

三、 主席：雲林縣政府社會處林處長文志

四、 出(列)席單位及人員：(如簽到表)          紀錄：陳英聖

五、 主席致詞：(略)

六、 雲林縣 112年第 1次祥和計畫志願服務運用單位聯繫會報主席裁示之列管情形

序號 列管事項 執行情形 主席裁示 列管情形

1

建請各運用單位確實

於「衛生福利部志願

服務資訊整合系統」

登打志工完訓紀錄，

抑或於志願服務紀錄

冊核發後，確實於紀

錄冊中建置志工完訓

資訊(包含完訓日期

及字號)，以利志工計

算有效服務時數。

經系統核對，截至 112

年 10月 24日止仍有

26個單位未建置志工

基本資料，39個單位

志工基本資料建置率

未達 80%(如附件

一)。經志推中心通知

參訓後，僅有 16個運

用單位派員參訓，後

續志推中心亦會每季

定期追蹤個運用單位

系統建置情形，除請

未受訓之相關單位配

合派員參加志願服務

資訊系統研習，亦請

於 112年 12月 31日

前完成志願服務系統

資料建置。

為確保志工權益，請

26個單位未建置志工

基本資料，儘速完成

系統登打，另外 39個

單位志工基本資料未

完全建置的亦請儘速

確實登打志工資料，

並請志推中心後續協

助追蹤並輔導各運用

單位系統資料建置。

■繼續列管

□解除列管

2

序號 列管事項 執行情形 主席裁示 列管情形

2

為響應環保，未來申

請志願服務紀錄冊、

榮譽卡及志工相關獎

勵等，能否皆改採線

上作業。

1. 志推中心於 112年

4月 29日、9月 26

日辦理 4場次資訊

系統教育訓練，參

訓人數共計 171

人。

2. 112年截至10月30

日止，線上申請榮

譽卡之人數計 54

人；線上申請志工

獎勵共 67人。

本案請各運用單位賡

續配合。

□繼續列管

■解除列管

七、 主管機關志願服務業務報告：(略，詳參會議資料)

八、 社會福利暨綜合類志工業務報告：(略，詳參會議資料)

九、 提案討論：

提案一 提案單位：雲林縣政府社會處

案由：有關本縣尚未完成志工基礎及社會福利特殊訓練之人數，將先進行調查，並作

為 113年辦理教育訓練之辦理場次、地點、方式等依據。

說明：有關本縣志工教育訓練規劃與辦理情形，本府將依各運用單位之半年報未領冊

志工人數以及辦訓意願調查表等作為 113 年辦理教育訓練之辦理場次、地點、

方式等依據。

擬辦：

一、 113 年將優先補助新成立之志工隊辦理訓練，其他有意願辦理之運用單位，

將依未領冊人數、半年報繳交、活動參與等作為優先補助依據。

二、 祥和志工隊未完成訓練若高達 50%以上皆為高齡者，可向本府申請播放高齡

志工教材，採多元授課方式完成訓練，然上課地點須有播放設備，且須播放

完 6 小時基礎訓練、6 小時社福志工特殊訓練，才可發給結業證書，申請播

放辦法，已公告於志願服務推廣中心網站。

決議：照案通過，請各運用單位配合辦理。

3

提案二 提案單位：雲林縣志願服務推廣中心

案由：有關衛生福利部預計將於 115年全面線上化作業，為配合衛福部政策本縣擬逐

一修訂志願服務紀錄冊、志願服務榮譽卡核發流程，未來開放多元方式提供運

用單位能便利申請取得志願服務紀錄冊及榮譽卡。

說明：為簡便運用單位志工申請核發志願服務紀錄冊、榮譽卡、獎勵，請運用單位務

必使用並維護衛生福利部志願服務資訊整合系統。

擬辦：

一、 除了志願服務紀錄冊、榮譽卡線上申請，資訊系整合統亦為衛生福利志願服

務獎勵、(全國)志願服務獎勵審查重要依據，請各運用單位務必安排至少 1

名系統管理者使用本系統，並定期維護、更新運用單位志工基本資料、教育

訓練、服務紀錄、保險資料等資訊。

二、 每年志推中心至少辦理 4 場「衛生福利部志願服務資訊整合系統操作教育訓

練」，請新進運用單位或更換業務承辦人、系統管理者單位，務必安排人員

參與訓練。

決議：照案通過，請各運用單位配合辦理。

十、 臨時動議：

提案一 提案單位：虎尾鎮立仁社區發展協會

案由：建議可鼓勵社區辦理防災教育訓練課程。

說明：近年來，因天災不斷，建議可將防災工作帶入社區，強化全民防災意識，藉此

提升各地區對災害的韌性能力，進而達到減災的目的，提升對於大規模災害的

因應能力。

決議：社區是我們很重要的資源，防災也是現在大家很專注的議題，如社區有意願辦

理相關的訓練，除了志工的業務單位，亦可洽社會救助行政科郭少皇社工師

05-5522649。

提案二 提案單位：雲林縣聖心社會關懷協會

案由：有關本縣志願服務榮譽卡特約商店優惠，希望能爭取到更多元的特約商家，以

增進志工福利。

說明：為使志工們能更加廣泛使用榮譽卡，建請特約商家可以多增加一些醫療院所之

特約，以符合志工實際需求。

擬辦：建議可參學校之特約商店名單或透過醫師公會將醫療院所加入特約商店合作名

單。

決議：照案通過，請志願服務推廣中心後續廣邀多元的特約商店。

4

提案三 提案單位：雲林縣聖心社會關懷協會

案由：有關志願服務榮譽卡的時數計算，志工須完成該領域之特殊訓練才可計算服務

時數，致有些志工換發榮譽卡時，未能計算全部之服務時數，無法符合換發時

數，故建請研議放寬標準，以讓志工享有相關福利。

說明：因為有許多志工都是跨領域服務，以前榮譽卡換發，較無規定志工須完成不同

領域的特殊訓練後，其時數才能計算，所以有許多跨領域服務的志工因未及接

受其他領域之特殊訓練，致服務時數無法計算，無法換發榮譽卡，故是否能研

議放寬標準，以讓志工享有相關福利。

社會處回應：

一、 依據衛生福利部 103 年 11 月 3 日衛部救字第 1030128451 號函說明三：「爰志

工參與志願服務，須先完成基礎及特殊訓練，又特殊訓練乃目的事業主管機關

或志願服務運用單位基於志工提供服務所需而訂定，爰各目的事業主管機關或

運用單位若各自訂有特殊訓練課程，且規定跨領域服務之志工，須接受該訓練，

始得提供服務者，自應從其規定，再予合計其服務時數。」先予敘明。

二、 再依志願服務法第 20 條規定，志工服務年資滿三年，服務時數達三百小時以

上者，得檢具證明文件向地方主管機關申請核發志願服務榮譽卡，故志工服務

年資應從完成基礎及特殊訓練日期之隔日起計算滿 3年，服務時數亦應從志工

完成基礎訓練及該領域之特殊訓練後起算滿 300小時。

三、 若志工先前已核發過榮譽卡，於換發時發現未符上開標準，為確保志工權益，

本府擬同意第 1次採「通融」換發，並函覆請運用單位務必告知志工，請志工

於下次換發榮譽卡前(3年內)，完成其他領域之特殊訓練，以利下次時數計算，

如這 3年內仍無法完成該領域之特殊訓練，下次則不再予以換發，以符相關法

制及規定。

決議：本案請各運用單位依循法制配合辦理。

5

提案四 提案單位：雲林縣志工服務關懷協會

案由：為確保志工權益，於換發志願服務榮譽卡時，其服務時數，是否得以保留採計？

說明：本會有些志工已服務多年，服務時數亦逾 1,000多小時，但可能因個人因素有

暫停服務，或是後來的服務時數減少，致換發時，時數未達 300小時，無法換

發榮譽卡，故志工之前未列計的服務時數是否可以保留繼續使用。

雲林縣志願服務推廣中心回應：

一、 依據申請志願服務榮譽卡作業指引第 3條規定：「志願服務榮譽卡使用期限為 3

年，期限屆滿前 1個月，志工得檢具前點相關文件重新申請。志工依前項規定

重新申請志願服務榮譽卡，其服務年資及服務時數不得重複計算。」

二、為鼓勵志工持續投入服務，申請榮譽卡時數係計算至申請時最後一次登錄的服

務時數，持續服務之年資時數；重新申請志願服務榮譽卡，其服務年資及服務

時數不得重複計算。

決議：本案因涉及中央須修正相關辦法及規定，擬請業務單位向中央提出修法建議，

然再未修改規定前，仍請各運用單位配合現行制度辦理。

十一、 散會：15時。